
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 103 del Reg.   Data 03-08-20

Oggetto Incarico per la redazione PSC manifestazione pubblica  - geom. Mirko Tiburzi

L'anno  duemilaventi il giorno  tre

del mese di agosto nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:

con decreto del Sindaco n. 3 in data 06.02.2018, è stata attribuita al sottoscritto la-
responsabilità del servizio Area Tecnica – Manutentiva;
con delibera di Consiglio Comunale n. 44 in data 19.12.2019, esecutiva, è stato approvato il-
bilancio di previsione 2020/2022;

Considerato che
- l’Amministrazione Comunale intende svolgere la manifestazione pubblica denominata “Il
Tramonto di Odorisio – alla ricerca del Graal”, presso il centro storico del presente Comune e per un
numero di 180 posti seduti;

- Vista l’Entità della manifestazione ed al permanere delle misure COVID-19, si necessita della
redazione di un piano di sicurezza, ai sensi del D.Lgs 81/08 e smi, finalizzato alla gestione dei rischi
ed emergenze derivanti dalle attività di manifestazione;

- Visto che il piano sopra indicato deve essere redatt oda un professionista qualificato in materia di
sicurezza nei luoghi di lavoro come indicato nel D.Lgs 81/08 e smi;

Visto il preventivo formulato dal professionista geom. Mirko Tiburzi con studio Contrada Molini di
Fermo n. 102 – Fermo - Tel./Fax + 39 0734 710882 - mobile +39 339 6346424 - c.f. TBR MRK 81R16
F520O - p.IVA 01826930446, pervenuto con prot. 0003829 del 14-07-2020, con il quale si è reso
disponibile alla redazione del piano di sicurezza per pubblico spettacolo relativo alla manifestazione
socio-culturale “Il Tramonto di Odorisio – alla ricerca del Graal” con capienza massima di 200
persone, per un costo di 400,00 euro oltre Cassa Naz. Geom.4% e iva 22%, per un totale di 507,52
euro.

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 103 del 03-08-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Considerato che si rende necessario ed urgente affidare l’incarico alla stessa ditta sopra indicata
ritenendo l’offerta formulata economicamente congrua;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduto da apposita determinazione indicante:

il fine che si intende perseguire;�
l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;�
le modalità di scelta del contraente;�

Visti:
l’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, il quale prevede che per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Ritenuto di provvedere in merito;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste:
Per adempimenti di cui al D.Lgs 81/2008a)
per 507,52 euro al cap. 198 del bilancio dell’esercizio 2020;�

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

Approvare l’offerta economica formulata dal professionista geom. Mirko Tiburzi con studio1.
Contrada Molini di Fermo n. 102 – Fermo - Tel./Fax + 39 0734 710882 - mobile +39 339
6346424 - c.f. TBR MRK 81R16 F520O - p.IVA 01826930446, pervenuta con prot. 0003829
del 14-07-2020, per la redazione del piano di sicurezza per pubblico spettacolo relativo alla
manifestazione socio-culturale “Il Tramonto di Odorisio – alla ricerca del Graal” con
capienza massima di 200 persone, per un costo di 400,00 euro oltre Cassa Naz. Geom. 4% e
iva 22%, per un totale di 507,52 euro.

di affidare l’incarico di CSP per la redazione del piano di sicurezza per pubblico spettacolo2.
relativo alla manifestazione socio-culturale “Il Tramonto di Odorisio – alla ricerca del Graal”
con capienza massima di 200 persone, al professionista geom. Mirko Tiburzi con studio
Contrada Molini di Fermo n. 102 – Fermo - Tel./Fax + 39 0734 710882 - mobile +39 339
6346424 - c.f. TBR MRK 81R16 F520O - p.IVA 01826930446,  al costo totale di 507,52 euro;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile3.
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2020

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 103 del 03-08-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Cap./Art. 198 Descrizione SPESE PER PROGETT. COLLAUDI SOPRALL.ECC

Intervento Miss./Progr.  01.06 PdC
finanziario

1.03.02.11.000

Centro di
costo

Compet. Econ. Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG Z472DDEEC1 CUP

Creditore geom. Mirko Tiburzi con studio Contrada Molini di Fermo n. 102 – C.F.: TBR MRK
81R16 F520O - p.IVA 01826930446

Causale  Redazione del piano di sicurezza per pubblico spettacolo relativo alla manifestazione
socio-culturale  – anno 2020

Modalità
finan.

Imp./Pren.
n.

Importo € 507,52 iva inclusa Frazionabile
in 12

====

3)  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui4)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.5)
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la
compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente):
 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e
dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, ai sensi del6)
Regolamento dei contratti, stabilendo le seguenti clausole essenziali:
il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’incarico di RSPP ai sensi del D.Lgs 81/08 e
smi
• luogo di svolgimento: Comune;
• durata del servizio: fino al 31/08/2020;
• corrispettivo: € 400,00 Cassa Naz. Geom. 4% e iva 22% di € 507,52 anno 2020;
• pagamenti: unico;

– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:
– assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136 e ss.mm.:
codice C.I.G.: Z472DDEEC1, per l’esecuzione di lavori di servizi di cui al D.Lgs. 81/2008;-

– si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche dagli
eventuali subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si rivolgerà per
l’esecuzione delle prestazioni previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola
nei relativi contratti (la mancata previsione dell’apposita clausola comporta la nullità
assoluta del relativo contratto);

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 103 del 03-08-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



– si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non
esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il
Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i
nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;
prende atto che:-
a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le
transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa,
costituisce causa di risoluzione del contratto;

b) nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei
pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi
potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente
dedicato”;

c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.;

7)dare atto che il professionista è in regola con gli adempimenti assicurativi;

8) di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed
all’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come risulta da dichiarazione
sostitutiva di atto notorio allegata al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

9)di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

10)di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d.Lgs. n.
163/2006 , è il Responsabile dell’Area Tecnica;

11)di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria
della spesa.

____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                 Tempestilli Agostino Antonio

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 103 del 03-08-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 103 del 03-08-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 103 del 03-08-2020  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


